お客様各位                          平成 30年 11月 9日

株式会社ホクビ

代表取締役 金本 清嗣

匿名の文書について

平成 30年 11月 2日より弊社が製造する歯ブラシ商品をお取り扱い頂いております販売

店様等宛に、弊社商品に関する虚偽の内容を記載した匿名の文書やメールが送付されてお

ります。

匿名の文書の内容：

弊社歯ブラシ商品は製造工程において持ち手部分に“UVインク”を使用しており“人体

に有害”であり販売を取りやめるよう脅迫する内容

虚偽の部分について：

弊社歯ブラシ商品は製造工程において“UVインク”を使用しておりません。

弊社商品の安全性について：

弊社歯ブラシ商品は、“UV インク”ではなく“UV硬化インク”を使用しております。

“UVインク”は乾燥までに時間がかかりますが“UV硬化インク”は紫外線照射で即座

に硬化させているので、万が一、柄の部分を口に入れてもインクが溶け出すことがなく、

安心してお使いいただけます。

また、子ども用歯ブラシについては、日本よりも厳しいといわれている下記欧米の子供

向け製品及び玩具の安全規格の認定も取得しています。

・ アメリカ消費者製品安全改善法（CPSIA）

・ 欧州玩具指令（EN71）

・ 欧州 REACH規則

匿名の文書について、以下の対応をとりました。

・11月 3日：関係弁護士への相談

・11月 9日：石川県警白山警察署に相談・受理

同様の文書またはメールを受け取った方がいらっしゃいましたら、弊社までご一報いた

だけますと幸いです。捜査機関の捜査へご協力いただけますようお願い申し上げます。